xxvii

Dei sermo sua viuacitate etiam mortua vivificat. Hebr. 4. viuus est homo dei et efficax. Ro. 4. vivificat mortuos et vocat ea que non sunt. tanquam ea que sunt. Itz sermo Christi vivum animam in vita conseruat. Sap. 16. Sermo tuus domini nos qui in te credidimus conseruat. Item si contingat animam spiritualiter infirmari. sermo Christi illam sanat ne moriatur. Sapientia. 16. Nec herba nec malitia sanavit eos. sed sermo tuus domine qui sanat vniuersa. Tertia mors est eterne miserie. pene viz inferni. de qua dicit propterea. non est in morte. et in inferno qui memor sit tui. quia mortui non laudant dominum. neque omnes qui descendunt in infernum. hanc non percepient seruantes Christi sermones. Job. 5. in fame id est in desiderio diuinorum sermonis eruerit te de morte. et non timebis calamitatem cum veneris. Cum igitur Christus dicit: Si quis sermones mei seruauerit mortem non videbit infernum: intelligendum est de morte culpe et miserie. sed non de morte nature. quam tamen diuinus sermo atterit. et aliqui totaliter destruet. Secundo ponitur in deo contradictione: dixerunt ergo in dei: impudici et attrita fronte fusti. iere non poterant verbum a Christo quin statim contradicerent. et volentes respondere. ab impropositis intrupiunt: nunc cognovimus quia demonium habes: sufficienter amouerat Christus hanc contumeliam. sed tamen eam replicant ne subcumbere videantur. Et hinc Gre. ex beneficio predicationis Christi semper fiebant peccatores. postea arguit contra dicta a Christo tali ratione. non est maioris efficacie sermo tuus quam sermo dei. sed obseruatorum diuinorum sermonis mortui sunt. quales fuerunt abraham et ceteri prophetae. ergo sermo tuus a morte non liberat. vel aliter potest formari ratio. Nam quod litera magis sonat. Si seruare sermones tuos facit alios immortales. multomagis sermo tuus liberaret te a morte. sed constat quod sermo tuus non liberabit te a morte. cum non sit maioris efficacie sermone Abraham et aliorum prophetarum qui omnes mortui sunt. ergo si sermo tuus non liberabit te a morte per consequens multo minus potest alios facere immortales. nisi forte credas te esse maiorem quam patres precedentes. Et ideo quasi insultantes derisorie duas illi questiones ponunt. an videlicet ipse maior sit quam abraham et quem seipsum faciat hoc est ergo quod dicit: Abraham mortuus est: qui sermones dei in omnibus obseruauit. egrediens ad imperium domini de terra sua et cognatione atque paratus fuit ad hominem dominum implorare filium. sermo eius tamen fuit efficacie ut inclinaret deum ad parconduz sodomitam. si inter eos essent degem isti: et prophetae mortui sunt: quod seruauerunt sermonem dei. et in suo sermone potentes fuerunt sic

Sermo

Moyles David Salomon. helias. heliceus. psalmas. Hieremias.
Ezechiel. daniel. atqz ceteri omnes: et tu dicas: quasi mencien-
do: si quis sermonem meū seruauerit. mortem non gustabit in
eternū: Loco eius qd xpus dixit. mortem nō videbit isti dicunt
non gustabit a in idem redit quia tam videre q gustare accipi-
tur pro experiri vel p peripe. a tunc insultando ex dictis appo-
nunt xpo duas questioes. Primo: nunquid tu maior es p
nostro abraam qui mortuus est: pater fuit abraam iudaice ge-
tis quia ei primo facta est remissio futuri seminis. ab eo incep-
pit circuicio a omnes iudei hū carnem ab eo descenderunt et
addunt. es tu maior prophetis: a prophete mortui sunt. Vnde non di-
scernunt inquit qm non solū abraam a prophetis. sed etiā quolibet
nato ex muliere qui natus est ex vīrgine maior est. Sed q
estio est: quem teipsum facis: Ille scipsum facere dū qui cum nihil
sit. reputatione tñ sui magnus est a se extollit. dicit ergo iudei
xpo. cum nihil sis a abiectus quē teipsum facis: quiqd te de se
tis. quem te reputas. Tercio ponitur xpi responso. Et non re-
spondit ad illud impenium: nūc cognouimus quia demonū
habes: quia huic dicto sufficenter respondit. etiaz qz videbat
eos paratos ad atumelias inferendas. Item non respondet ad
rōnem eoz qua mitebant pbare q sermo xpi a morte non libe-
rat. eoz enim ratio non erat ad ppositum. quia xpus intellige-
bat q sermo eius liberaret a morte culpe a miserie. a ipsi argue-
bant q non liberaret a morte carnis. Rndet igitur illi duplī
questioni sibi ppositi. Et primo ad secundam. Sed ad primā. Se-
cunda questio fuit quē teipsum facis: Respondit ihus: in qua
responsione intendit ostendere q ipsi nō sunt dispositi ad intel-
ligendū quid ipse sit. Et p̄dit mirabiliter subtili et artificioso
textu rationū. dicit ergo queritis a me. Quid ego me faciam.
respondeo: q si ego dixerō vobis mēā gloriaz: non credit mihi
Si ego glorifico meipsum: si per verba mea gloriolum me fe-
tero: gloria mea nihil est: i. gloriā mēā nihil reputabitis. qz
obiciebant sibi. tu de teipso testimoniū phibes. testimoniu tuuz
non est verum. Non estis igit idonei audire a me quid ego sim
Sed nec etiaz estis dispositi q sciatis hoc per alīū. nullus enim
alius scit quid ego suz nisi pater celestis: qui me glorificat quē
vos dicitis: esse deum vīm. ab ipso aut̄ non potestis scire quid
ego sum. quia eius noticiam non habetis. ergo nec a quoqz
alo. Et hoc est q dicit: Est pater meus qui glorificat me: id ē
gloriosuz me reddit in vīce de celo lapsa. in miracul a in vītate
sermonis. nec iste glorificator est alienus a vobis quē vos dicitis.

quia deus vester est. unde testimonio eius de me credere debere
 sis si non potestis. quia non habetis eius noticiam et non cognoscis-
 sis eum. Thophilus dicit. Si vere patrem cognoscerent fi-
 um eius venerarentur. Si igitur mihi non vultis credere testi-
 monium de me perhibenti. nec potestis scire quid ego sum per
 eum qui me glorificat. ideo quia: non cognoscitis eum: oportet
 ergo ab hoc incipere ut deueniatis in cognitionem glorificato-
 ris mei et tandem me cognoscatis. sed in cognitione eius non
 potestis venire nisi per me. quia ego solus novi eum. Mat. 11.
 Nec prius quis nouit nisi filius. et cui voluerit filius reuelare.
 Et prima Jo. 4. Deum nemo vidit usque. sed unigenitus qui est
 in sinu patris ipse enarravit vobis. Et hoc est quod dicit: Ego autem
 novi eum: et ideo a me queratis de eo. ut tandem per eum in mei
 noticiam veniatis: Et si dixerim quod nestor eum. ero similis vobis
 mendax. Crib. Sicut vos dicentes scire eum mentimini. ita ego
 ero mendax si dixerim eum nestire sed scio eum. quia sum Tho.
 naturaliter ipius habeo cognitionem. quia verbum est patris
 quod nulli creature concedit naturaliter. et probat quod ipius habet
 at cognitionem per id quod sequitur L. Et sermonem eius ser-
 uo: dicitur Christus seruare patris sermonem tripliciter. scilicet substancialiter
 opero et verbo. Substancialiter quidem ut dicit Thophilus
 sermonem eius seruo. rationem substantiae patris habeo. Eadem
 enim in deo substancia est patris et filii. ideoque filius prius cog-
 noscit. dicit etiam filius sermonem patris seruare et sum Tho.
 mandata eius opere completere. quod non esset nisi ex toto prius
 cognosceret. Tercio sum Augustinus. filius est verbum patris. id est
 Christus loquitur verbum diuinum loquitur. ergo Christus etiam ver-
 bo locutionis: sermonem. hoc est verbum patris seruat: quod ipse
 verbum est. et ideo habet prius noticiam. immo verbum est ipsa
 declarata noticia patris. Nota intelligentiaz illius ubi: Est prius
 meus qui glorificat me quem vos dicitis: quia deus vester est
 et non cognoscis eum: quia in diuinis non est deus. nisi pater
 et filius et spissandus. et quicunq[ue] deus veneratur prius et filius
 et spissandum venerantur. Unde non potest esse quod deus alicuius sit.
 nisi pater et filius et spissandus. nec prius alicuius est deus. cum
 non sint deus et filius et spissandus. quia trium personarum est una
 diuinitas substantia. et ideo pagani et gentiles venerantes deum
 tres personas adorant. sed tamen errant. quia deum quem adorant
 non credunt esse distinctum in personis. quem tamen distinctum
 adorant. Iudei ergo vel nullam vel difusam et tenuem habebant
 cognitionem de trinitate diuinarum personarum. et ideo dicit Christus

Sermo

q pater glorificans eum est deus iudeoz. quia pater essentialiter deus est. nec tamen excluditur filius quin & ipse sit deus eoꝝ quia patris & filij una est diuinitatis essentia. h sufficit ad propositam argumentationem hoc solum accipe q pater glorificans filium sit deus iudeoz. sed tamen hunc deum non cognoverunt. quia licet aliquo modo eum cognoverint in substancia non tamen cognoverunt eum in persona. q si rationem personalitatis patris cognovissent. non dubium est q filium diuimus intellexissent. Deinde ad secundam questionem respondet qua querebatur an ipse esset maior q abraam et probat se esse maiorem eo tali ratione. Ille qui aliquem beatificat maior est eo quem beatificat. sed ego abraam beatificavi quod probat. quia totum gaudium quod habuit abraam & maxime desiderauit. fuit ut me videret. igit ego sum maior eo. Et hoc est quod dicit. **M**: abraham pater noster exultauit: supple quoniam sperauit ut videret diem meum. Theophili. Diem certa desiderabilem & leticie plenum. ps. Nec dies quaz feiat dominus exultemus et letemur in ea. Nota q dies iste pot intelligi dies nativitatis eterne de quo dicit. ps. Ego hodie genui te. iste dies nec principium habet nec occasum. hunc diem cognovit abraam. ut dicit Gregorius. Quando in figura sume trinitatis tres angelos suscepit hospitio. Vel per diem intelligit dies nativitatis temporaliter de quo Luc. 2. Status est hodie salvator mundi. quem diem ut dicit Augustinus. cognovit abraam. quia precevit christum ex suo semine nascitur. Vel per diem ut dicit Christus. intelligitur dies passionis christi quem prenidit Abraham in figura immolationis arietis pro filio. Vel forte per diem intelligit claritatem diuinam. nam dies dicitur a dyano quod est clarum. vel a diis. hoc omnia quatuor scilicet eternam generationem christi & tempore et passionem atque claritatem diuinitatis: vidit Abraham in fide et figuris non aperta specie: & gaudens est: dicit Augustinus. Magnum gaudium fuit cordis videntis verbum manes splendorum prius mentibus resplendentem apud prem manentes deum. & aliqui in carne venturum. non de patris gremio recesserunt. Quarto ponitur iudeoz traditio. Responsioni autem alterius questionis non tradicunt quia forte responsione non intelligebant. sed tradicunt ei quod dixerat respondendo ad questionem an ipse esset maior abraam. dixerunt ergo iudei: ad eum: quinquaginta annos nondum habes: erat christus tunc triginta annos: & abraam vidisti: quasi dicarent multa sicut annoz curricula ex quo mortuus est abraam. quia erant ultra nu-

merum duorum millium annoꝝ. quod ergo vidisti abraam. et tu non dixerat dominus se vidisse abraam. sed econuerso quia abraaz viderat diem christi. sed eadem difficultas erat utraque habuit intellectum eoꝝ. **N** Deinde ponit christi responsio: dixit ergo eis ihesus: respondit eis male intelligentibus. quia abraam nūc videtur christum corporeis oculis. nec christus abraam. quod habuit naturam assumptam christus fuit post abraam. sed tamen quantum ad subiectum diuinitatis christus fuit ante abraam. Vnde christus oculo diuinitatis vidit abraam. et abraam vidit eum oculo cordis fide illuminato. Et hoc est quod ait: Amen amen dico vobis: bene expediebat regnus iuramentum. quia rem arduam et incredibilem iudeis erat dicturus: Anteque abraam fieret ego sum: hoc est veritas habuit diuinitatis subiectum. quia in principio erat verbum. et verbum erat apud deum et deus erat verbum. et omnia per ipsum facta sunt. et sine ipso factum est nihil. Nota duo. Primo quod volens christus durationem sue diuinitatis ostendere. non dixit antequam abraam fieret ego fui. sed ego sum. quod sui signat esse cum preterito. diuinitas autem non habet preteritum nec futurum. sed presentis tempore. Exordio. Ego sum qui sum. et ideo dixit christus ego sum. Item nota habuit Augustinus. quia loquebatur de existentia ipsius abrae. significauit enim ea per fieri dicens. antequam abraam fieret. quia soli creaturae competit fieri. deo vero non competit fieri sed esse tempore. Vnde essentiam suam significans de seipso dixit Ego sum. differt ergo hoc verbum sum ab hoc verbo fieri in significatione et in significato. quia propter deum competit esse. sed non esse factum est.

Tertia pars.

Ercio cum dicitur. tulerunt ergo. tangitur indeoꝝ insania malicijs aggrauata. Et duo facit. tangitur enim primo opus iniquum: Tulerunt ergo lapides iudei: ut iacerent in euin: defecerant eis verba quibus exprobabant christum. unde currunt ad lapides. Et habuit Augustinus. Tanti erat duricia cordis eorum quod nescierunt quo errarent nisi ad lapides duros. **D** Secundo ponitur christi humilitas: ihesus autem abscondit se: Augustinus dicit. non abscondit se in angulo templi qui timens aut in domunculam fugiens. vel post murum aut columnam divertens. sed celica postestate se inuisibilem constituens insidiantibus. per medium illorum exiit: Et exiit de templo. In quo indeorum furia intelligitur. quia etiam in ipso templo